
ANO XVI - N° 723 - Distribuição Gratuita Socorro, 27 de maio de 2022www.socorro.sp.gov.br

Inaugurada a Estação do Corpo de 
Bombeiros de Socorro

Foi inaugurada na próxima quinta-
-feira (26/05), a estação do Corpo de 
Bombeiros de Socorro, localizada na Rua 
Antônio de Marco Filho, nº 22, próximo 
ao acesso da estrada das Lavras de Cima.

A Prefeitura de Socorro recebeu 

duas viaturas (um caminhão e uma van 
de resgate) que serão utilizadas na nova 
unidade, que terá em sua equipe todos 
bombeiros militares, ligados à Secretaria 
dos Negócios da Segurança Pública do 
Governo do Estado de São Paulo.

Além de ter cuidado das tratativas 
para a implantação do Corpo de Bom-
beiros na cidade, a Prefeitura de Socor-
ro é responsável pela locação do prédio, 
assim como pelo mobiliário e insumos 
para o funcionamento da unidade.

O Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de São Paulo (CBMESP) possui 
como missão primordial a execução de 
atividades de Defesa Civil, prevenção e 
combate a incêndios, buscas, salvamen-
tos e socorros públicos.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente realiza sinalização de alerta 
para a presença de fauna silvestre

A Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Desenvolvimento Sustentável 
em parceria com o Parque de Aventuras 
O Monjolinho e a Pousada Mata que Can-
ta, reforçou a sinalização de alerta para a 
presença de fauna silvestre em trechos do 
corredor turístico do Rio do Peixe.

Foram instaladas placas atendendo 
aos padrões de sinalização rodoviária 
e em conformidade com o Código de 
Trânsito Brasileiro, às margens da estra-
da, com o objetivo de alertar os condu-
tores dos veículos que trafegam pelo lo-
cal, para a presença de animais silvestres 
em pontos específicos da mesma.

“As estradas costumam cortar as 
matas, isolando as populações animais 
e fazendo com que as mesmas tenham 
que se deslocarem em busca de água, 
alimentos, abrigos ou parceiros repro-
dutivos. Assim, a presença de fauna sil-
vestre atravessando as vias próximo às 
áreas vegetadas é bastante frequente, 
ocasionando seu atropelamento e co-
locando em risco os condutores”- in-
forma o biólogo da Secretaria de Meio 
Ambiente, Marcos Júnior.

“A simples diminuição da velocidade 
de tráfego em pontos específicos evita a 
ocorrência de acidentes e preserva a fau-

na local. Esta é uma importante iniciativa, 
uma vez que visa a conservação da fauna 

silvestre local ao mesmo tempo em que 
promove a segurança das pessoas que 

transitam pela via” – ressalta o secretário 
de Meio Ambiente, Tiago Sartori.



Página 02 Socorro, 27 de maio de 2022

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 9434/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei 
Municipal nº 3295/2009, para as seguintes servidoras:

- Denise de Lima Barreto portadora da CTPS 60897 Série  00296-SP, ocupante do emprego em 
comissão de Chefe da Coordenadoria de Saúde  durante o período de  25 de Maio  a  23 de Julho de 2022.

- Daniele Toledo de Souza portadora da CTPS 35487 Série  00375-SP, ocupante do emprego per-
manente de Agente Comunitário de Saúde da Família durante o período de  27 de Maio  a  25 de Julho de 2022.

- Karen Cristina Benedetti de Almeida portadora da CTPS 76930 Série  00310-SP, ocupante do em-
prego permanente de Monitor de Transporte Escolar durante o período de 04 de Junho  a  02 de Agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9435/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º. Admitir em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 01/2019 no emprego per-
manente de MOTORISTA – ref. 19:

NOME Admissão

Gustavo Joaquim Cardoso - CTPS 99743, Série 087-SP. 23/05/2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9436/2022
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder nos termos da L.C. nº 216/2014, Seção II, artigo 161 e alterações posteriores 
o ADICIONAL POR TÍTULOS, a partir de 17 de Maio de 2022 para os servidores abaixo relacionados:

NOME Emprego (%)
Danilo da Silva Pinto – CTPS 92009, Série 00345-SP. Guarda Civil Segunda Classe 1
Henrique Aparecido de Souza – CTPS 91570, Série 00282-SP. Guarda Civil Segunda Classe 2
Marcelo Pereira Marques – CTPS 20421,Série 345-SP. Guarda Civil Segunda Classe 1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9437/2022
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços o servidor Jefferson Leonardo Merlo, portador 
da CTPS 031039, Série 00263-SP, ocupante do emprego permanente de Guarda Civil Primeira Classe para 
substituir o servidor Emerson de Moraes ocupante da função gratificada de Chefe de Equipe Operacional 
durante o período de gozo de suas férias regulamentares concedidas de 14 a 23 de Maio de 2022 – 10 (dez) 
dias, fazendo jus à função gratificada de Chefe de Equipe Operacional da GCM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9438/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar as servidoras da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução 
funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011, Seção IV, artigo 49 
e artigo 9º do Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Maio de 2022: 

Nível: Nome Emprego
IV – ref. 4 Adriele Cecconello de Paula – CTPS 28780  Série  00335-SP. Professor de Desenvolvimento Infantil
V – ref. 6 Lívia Helena Pinheiro Gonçalves – CTPS   56798 Série  00137-SP. Professor Adjunto I
V – ref. 3 Débora Ciarallo Bertucci – CTPS 65733 Série 00310-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
V – ref. 4 Daiane Cristina de Moraes Ramalho – CTPS 77511 Série 00310-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
V – ref. 4 Dalvani Aparecida de Godoy – CTPS 15371 Série 00296-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
V – ref. 4 Márcia Rodrigues Tafner – CTPS 60976 Série 00296-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
V – ref. 4 Maria Antonia Santos Silva – CTPS 07798 Série 0063-MG. Professor de Educação Básica I – PEB I
VI – ref.6 Lediane Souza Bruno Oliani – CTPS 66651 Série 00263-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
VII – ref.8 Alessandra Tovazi Montini – CTPS 71424 Série 00282-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
VII – ref.8 Ana Paula Nieri da Silva Oliveira – CTPS 77285 Série 00181-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
VII – ref.8 Cristiane Hilário Godoi de Carvalho – CTPS 27085 Série 00244-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
VII – ref.8 Mara Regina Lopes – CTPS 10440 Série 00208-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9439/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizada à servidora ANTONIA APARECIDA BUENO DA SILVA BATISTA, 
portadora da CTPS 16426, Série 442-SP, ocupante do emprego permanente de SERVENTE, redução da carga 
semanal de trabalho de 40 (QUARENTA) para 30 (TRINTA) horas semanais com redução proporcional dos 
vencimentos, a partir de 01 de Maio de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4347/2022
“Dispõe sobre a regulamentação das diárias de motoristas no âmbito do Poder Executivo 

Municipal e dá providências.”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ES-
TADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1° - Fica regulamentado no âmbito do Poder Executivo Municipal, os valores relativos às diárias 
de motoristas, conforme estipulado abaixo:

R$ 60,00 (sessenta reais) – Localidades mais próximas;
R$ 72,00 (setenta e dois reais) – Região de Bauru e Grande São Paulo;
R$ 120,00 (cem reais) – Barretos e região.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de maio de 2022

Publique-se.                        
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETOS ..............................................................

EDITAL DE COMUNICADO 
Interessado:  D. J.  A.   
ASSUNTO : NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA NO TERRENO  : NA RUA CARLOS RUSSO, 400- 
LOTE 01– QUADRA M – INSCRIÇÃO CADASTRAL : 01-02-527-0021-001-  LOTEAMENTO 
PORTAL COLONIAL 
Considerando os termos da Lei 197/2012, artigo 6°, alterado pela Lei 215/2014, anexo V,  faz saber que 
através do presente Edital, fica notificado o Contribuinte/Empresa constante da relação  anexa, e que está 
com seu endereço desatualizado junto ao Departamento de Fiscalização e Posturas da Prefeitura Municipal 
de Socorro, que não fora localizado assim  a correspondência de notificação de limpeza  voltou e /ou multa 
por infração . Através da notificação ou não demonstrou  interesse em seus processos, a comparecer no 
referido Departamento, localizado na Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, nesta cidade de Socorro - SP, 
para regularizarem sua situação no PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, após a sua publicação, tendo em vista o 
cumprimento da Lei Municipal 3406/2010 (Código de Postura), do art. 148 ao art. 155.  
Faz saber ainda que o não comparecimento no prazo estipulado, acarretará no INDEFERIMENTO do pedido 
seguido de seu arquivamento, e na inscrição de possíveis DÉBITOS em DÍVIDA ATIVA para posterior cobrança 
judicial quando for o caso.
E para que chegue ao conhecimento e que não se possa alegar desconhecimento lavrou-se este Edital.
Prefeitura Municipal de Socorro, aos vigésimo e quarto  dias do mês de maio  de dois mil e vinte e dois 

Fabiana Duarte da Silva
Diretora de Fiscalização e Posturas

FISCALIZAÇÃO E POSTURAS ............................

RESUMO DA ATA DE ABERTURA - PROCESSO Nº 042/2022/PMES 
– CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 - 

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, na Sala da Comissão Municipal 
de Licitações do Município de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, Estado de 
São Paulo, procedeu-se a abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, para 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de obras de 
engenharia e arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a “Construção de Auditório 
Multiuso no Centro de Eventos João Orlandi Pagliusi – 3ª etapa” no Município de Socorro/SP, a 
ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro 
e o DADETUR, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. 
Verificando ainda que o edital foi publicado nos termos estabelecidos em Lei. Protocolaram os envelopes 
n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Proposta, as seguintes empresas: 1) SOTTO TEIXEIRA OBRAS DE 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA (protocolo nº 9872/2022); 2) Y.F.C CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP (protocolo nº 9921/2022) e 2) BERNARDI EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA 
EPP (protocolo nº 9930/2022). A comissão após conferência da documentação apresentada pelas empresas 
resolveu abrir diligência junto ao Departamento competente e ficou concedido prazo de diligência para análise 
da documentação. Após análise, o Ofício de resposta da Diretora do Departamento de Planejamento foi juntado 
ao processo. A Comissão verificou ainda a veracidade e autenticidade das certidões apresentadas pela empresa 
através dos sites oficiais. Quanto ao disposto no item 7.2.6.2 constatou-se que a licitante BERNARDI 
EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA EPP apresentou comprovante de enquadramento no 
regime ME ou EPP. Diante do exposto declarou-se inabilitada a empresa Y.F.C CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP e por estarem com as documentações de acordo com o solicitado no Edital declarou-se habilitadas as 
seguintes empresas: SOTTO TEIXEIRA OBRAS DE ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA, 
CNPJ nº: 61.369.443/0001-49 e BERNARDI EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA EPP, 
CNPJ nº: 00.445.741/0001-86. A Comissão Municipal de Licitações do Município de Socorro, levando em 
conta o item 9.3 do edital. A Comissão comunicou aos licitantes ausentes concedendo o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Municipal de Licitações, nos termos da 
Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Todo o procedimento de abertura foi 
realizado pelos membros da Comissão de Licitações. Nada mais havendo a constar. 
Socorro, 26 de maio de 2022. 
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da comissão de Licitações

LICITAÇÃO .............................................................

RESUMO DA - ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, na Sala da Comissão Municipal 
de Licitações do Município de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, Estado de São 
Paulo, procedeu-se a abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório estando 
presente a Comissão Municipal de Licitações composta pelo Presidente: Paulo Reinaldo de Faria, Raíssa de 
Souza Rissato e Lilian Mantovani Pinto de Toledo, membros da Comissão. Após o horário da entrega dos 
envelopes 01 – Habilitação e 02 – Proposta com encerramento para a entrega dos mesmos, às 09h30min, 
e logo após a lavratura da ata referente a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de obras de engenharia visando a “Reconstrução de Unidade de Saúde (eAP – Equipe 
de Atenção Primária) do Bairro da Chave, Município de Socorro/SP”, com fornecimento de 
materiais, através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do edital 
– Memorial Descritivo.  Verificando ainda que o edital foi publicado no nos termos estabelecidos em Lei, 
demonstrando que a municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do 
certame. Protocolou o envelope n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Proposta, a seguinte empresa: LIMPAV 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA- EPP (protocolo nº 10755/2022). Procedendo-se 
a abertura do envelope de Habilitação, o qual foi conferido e rubricado pela Comissão. Após análise técnica 
a Comissão de Licitações verificou que a empresa LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA- EPP apresentou todas as documentações em conformidade cumprindo com as exigências do Edital. 
A Comissão verificou ainda a veracidade e autenticidade das certidões apresentadas pela empresa através dos 
sites oficiais confirmando a validade e procedência das mesmas, e os demais documentos foram verificados 
junto aos sites oficiais anteriormente para formalização do CRC, para o qual a empresa cumpriu com todos os 
requisitos legais para sua emissão. Quanto ao disposto no item 7.2.6.2 constatou-se que a licitante LIMPAV 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA- EPP apresentou comprovante de enquadramento no 
regime EPP (Empresa de Pequeno Porte). Diante do exposto e por estar com as documentações de acordo 
com o solicitado no Edital, declarou-se habilitada a seguinte empresa: LIMPAV TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº: 27.968.554/0001-33. A Comissão Municipal de Licitações do 
Município de Socorro, e levando em conta o item 9.3 do edital, comunicou o licitante presente sobre a 
habilitação e considerando que o mesmo declarou abrir mão de quaisquer recursos e ou impugnações, em ato 
contínuo, nesta mesma data foi dado prosseguimento a abertura do envelope de nº 02 – proposta.  A Comissão 
em análise à Proposta apresentada pelo licitante, verificou que foi apresentada a Planilha Orçamentária, o 
cronograma físico-financeiro e a planilha de BDI, e que após análise a comissão constatou que existiam 
inconsistências na planilha orçamentária apresentadas pelas empresas, sendo necessária uma análise mais 
minuciosa da proposta, a fim de verificar item a item dos valores planilhados pelas licitantes, sendo que após 
a referida análise na planilha orçamentária a Comissão de ofício corrigiu “valores” nos termos dos itens 8.1.3, 
8.3 e 8.4 do edital.  Quanto ao critério de desempate por tratar-se de único licitante não houve necessidade 
de aplicação do disposto no item 11.2.1 do edital. Diante ao exposto, tendo em vista que o objeto estava em 
conformidade com o solicitado no edital e levando-se em conta, exclusivamente o critério de menor preço 
global. A Comissão Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente certame para a empresa: 
LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA- EPP, pelo valor global de R$ 581.194,86 
(Quinhentos e Oitenta e Um Mil, Cento e Noventa e Quatro Reais e Oitenta e Seis Centavos). 
O Presidente da Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro deu por 
encerrada a presente sessão comunicou ao licitante presente sobre a proposta comercial, concedendo o prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Municipal de Licitações, nos 
termos do art. 109, inc. I, alínea “a” da Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. E 
considerando que o licitante declarou abrir mão de qualquer recurso e/ou impugnação, conforme declaração 
anexa ao processo, o processo será encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para apreciação e demais atos 
que se façam necessários. Nada mais havendo a tratar. A ata na íntegra encontra-se disponível no site www.
socorro.sp.gov.br – licitações abertas - atas. 
Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão



Página 03Socorro, 27 de maio de 2022

FAZENDA .................................................................



Página 04 Socorro, 27 de maio de 2022



Página 05Socorro, 27 de maio de 2022



Página 06 Socorro, 27 de maio de 2022



Página 07Socorro, 27 de maio de 2022

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................
CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

DO PROJETO DE LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, na conformidade dos artigos 290, I, 292 e 294 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal, convida a população socorrense para participar da Au-
diência Pública a se realizar no dia 07 de junho, quarta-feira, às 18h, na Sala de Sessões 
da Câmara Municipal à Rua XV de Novembro nº 18, para análise e discussão dos Projetos de Lei 
nº 58/2022, do senhor Prefeito, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e 
execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2023. 
AVISO: A integra do Projeto de Lei n.º 58/2022, do senhor Prefeito, que dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 
2023, encontra-se à disposição da população na Secretaria da Câmara e/ou site www.camaraso-
corro.sp.gov.br
Wilhams Pereira de Morais – Presidente da Câmara Municipal

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, convida a população so-
corrense para a Audiência Pública da Saúde, referente ao 1.º quadrimestre de 2021 (janeiro a 
abril), que será realizada pela Secretaria Municipal da Saúde, no dia 31 de maio de 2022, terça-
-feira, às 17h, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua XV de Novembro n.º 
18, em atendimento às disposições da Emenda Constitucional 29 e Lei Complementar nº 141/2012.

CONVITE DE SESSÃO SOLENE
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, convida a população socor-
rense para a Sessão Solene de homenagem ao trabalhador da saúde “Medalha Francis-
co Alves Bezerra”, a se realizar no dia 31 de maio, às 19h30, na Sala de Sessões da Câmara 
Municipal à Rua XV de Novembro nº 18 – Centro – Socorro/SP.
A sessão será transmitida através dos canais:  https://www.facebook.com/camarasocorro e 
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro.
Willhams Pereira de Morais-Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Willhams Pereira de 
Morais, informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 14h às 18h, 
de segunda a sexta-feira. 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima 
Sessão Ordinária da Câmara se realizará no dia 06 de junho de 2022, segunda-feira, a partir das 20h.
Willhams Pereira de Morais– Presidente da Câmara

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em 
cumprimento ao artigo de Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme 
dispõe a lei Complementar 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 31 de Maio 
de 2022, às 17h, Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância de Socorro- Socorro/SP, 
a Audiência Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, 
demonstrando as fontes dos recursos aplicados no 1º quadrimestre de 2022 (Janeiro à Abril) e 
o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Inter-

municipal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Willhams Pereira de Morais – Presidente da Câmara Municipal

A violência constitui-se numa das principais formas de violação dos Direitos Humanos, atingindo em o 
direito à vida, à saúde, integridade física e mental.

A violência atinge mulheres e homens de formas muito diferentes, grande parte das violências cometi-
das contra as mulheres ocorre no âmbito privado, ocorre dentro de casa, sendo praticada por pessoas 
próximas a sua convivência. Essas agressões não se limitam apenas ao ato físico, mas também a atos 
lesivos que resultam em danos psicológicos, emocionais, financeiros, patrimoniais entre outros.

A violência contra a mulher reflete questões de ordens cultural, social e religiosa que se manifestam de 
formas diversas nas diferentes partes do mundo.

Normalmente, os casos são associados a agressão física, que deixam marcas visíveis não só para as 
vítimas, mas existem outros tipos de violência que afetam centenas de mulheres diariamente, formas de 
agressão que não são perceptíveis aos olhos de terceiros, mas que ferem profundamente e destroem a 
autoestima e a dignidade das mulheres.

TIPOS DE VIOLÊNCIA:

VIOLÊNCIA FÍSICA: qualquer conduta que ofenda a integridade ou saúde corporal da mulher, como 
por exemplo: espancamento, lesões com objetos cortantes, sufocamento, ferimentos causados por arma 
de fogo entre outros.

VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA: qualquer conduta que cause dano emocional e diminuição da au-
toestima; prejudique e perturbe o pleno desenvolvimento da mulher; ou vise degradar ou controlar 
suas ações, comportamentos, crenças e decisões. Por exemplo: ameaça, constrangimento, humilhação, 
manipulação, isolamento, vigilância constante, perseguição, insultos, chantagens, entre outros.

VIOLÊNCIA MORAL: qualquer conduta que configure calúnia, difamação ou injúria. Por exemplo: 
expor a vida íntima, acusar a mulher de traição, desvalorizá-la pela forma de se vestir, rebaixar a mulher 
por meio de xingamentos, entre outros. 

VIOLÊNCIA SEXUAL: qualquer conduta que constranja a presenciar, a manter ou a participar de 
relação sexual não desejada mediante intimidação, ameaça, coação ou uso da força. Por exemplo: es-
tupro, impedir o uso de métodos contraceptivos, obrigar a mulher a fazer atos sexuais que causam 
desconforto, entre outros.

VIOLÊNCIA PATRIMONIAL: qualquer conduta que configure retenção, subtração, destruição par-
cial ou total de seus objetos, instrumentos de trabalho, documentos pessoais, bens, valores e direitos ou 
recursos econômicos, incluindo os destinados a satisfazer suas necessidades.

Como romper o ciclo da violência:
As mulheres que sofrem violência doméstica têm a sua dignidade ferida, sua autoconfiança quebrada. 
Sentem medo, vergonha e constrangimento da situação, o que impede que muitas procurem ajuda de 
imediato.
A dependência financeira, filhos, é diversa os motivos que levam muitas vítimas adiarem a denúncia, mas 
esse silêncio só reforça a impunidade para o agressor, que não se sente responsabilizado.
Para romper esse ciclo, o primeiro passo é reconhecer os sinais da violência doméstica e saber que 
você não está sozinha.

Em Socorro você pode contar com as redes de apoio:
Delegacia de Polícia
Ministério Público – (Promotoria)
OAB
Secretaria de Assistência Social e Cidadania – Rua Barão de Ibitinga nº593

A Secretaria de Cidadania orienta
sobre a violência contra as mulheres



Página 08 Socorro, 27 de maio de 2022

CIDADANIA ............................................................

BOLSA DO POVO
A Prefeitura de Socorro através da Secretaria Municipal de Cidadania informa que está sendo realizada a 
entrega dos cartões do programa Bolsa Empreendedor, Vale Gás e São Paulo Acolhe, para os beneficiários 
comtemplados. São eles:

São Paulo Acolhe:
DARIO PIRES DE SOUZA FILHO
EDNEIA GONÇALVES

Vale Gás:
ADRIANA APARECIDA MENDES
ALINE APARECIDA DA ROSA
ALINE DE CASSIA DOMINGUES MILONI
ALINE RIBEIRO RUIZ CARDOSO
ANA PAULA VELOSO
ANDERSON AYRES DOMINGUES DE SOUZA
ANDREIA APARECIDA PINTO
ANDREIA PAIVA DOS SANTOS
ANGELA DOS SANTOS DOMINGUES
ANGELA MARIA CORDOBA DE CAMPOS
APARECIDA TURRI GONÇALVES
CARLOS FERREIRA DE LIMA
CASSILDA GOMES DA SILVA
CRISTIANE NUNES DOS SANTOS
DAIANA GONÇALVES RAMOS
DANIELA APARECIDA DE OLIVEIRA
DIANDRA KETHLEN APARECIDA DA SILVA
DINARTI ALVES DE OLIVEIRA
DIVINA DE ASSIS BUENO
ELAINE APARECIDA DA ROCHA
ELISANDRA APARECIDA DO NASCIMENTO
ELISANGELA ADRIANA DE SALES PINTO
ELOZANE ANDRADE VILELA DE ARAGÃO
FABIANA CRISTINE DA SILVA TAFNER
FATIMA APARECIDA FORNER
FERNANDA NOVAIS DA SILVA
GEISSE KELLY MONTANHEIRO
GUSTAVO MAZIERO
HENAE DE FATIMA DE MORAES
INGRID SIMPLICIO RIBEIRO
ISABEL CRISTINA DE MELO
ISABEL DE TOLEDO LEME
IZAIAS MACANEIRO
JANAINA HELENA GONÇALVES
JANETE APARECIDA DE SOUZA
JAQUELINE APARECIDA BERNARDI
JOCELINA MARIA DE JESUS
JOSÉ APARECIDO DO NASCIMENTO
JOSÉ LUIZ FERREIRA
JOYCE DE OLIVEIRA DE ALENCAR
KELLY CRISTINA FACHETI DOS SANTOS
KELMA MARIA ALVES DE ANDRADE
LAÍS DE SOUZA MOTTA ZANESCO
LÁZARA CARLEVATTO
LETÍCIA DA SILVA FARIA
LICÉIA DE CAMARGO ZANESCO
LUCIANA DE MORAES
MANOELA NADAIS RODRIGUES
MÁRCIA SALAZAR
MARIA CÉLIA BIGARELLI DE SOUZA
MARIA CÍCERA DE OLIVEIRA
MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS BUENO
MARIA DE FÁTIMA RUBIM DE TOLEDO
MARIA HELENA DE OLIVEIRA FERREIRA TOLEDO
MARIA REGIANE DA SILVA
MARILANE LOPES RODRIGUES
MARISA BENEDITA DE GODOY FRANCO
MARISA ROVESTA
MICHELINE SIMIÃO DA SILVA
MIRIAM MATAIANA
NEDINA DA SILVA NUNES
NEUSA APARECIDA DOS SANTOS
NEUSA APARECIDA DOS SANTOS
NEUZELI RIBEIRO MACHADO
PRISCILA CRISTINA DE SOUZA
PRISCILA DE OLIVEIRA PRETO
REGIANE DE OLIVEIRA
RENATA RIBEIRO DE ARAÚJO
ROSA MARIA CARNEIRO PIRES
ROSÂNGELA FARIA DE OLIVEIRA
SANDRA REGINA DOS SANTOS RIEGO
SELMA APARECIDA DE MORAES
SHELINE ALMEIDA NASCIMENTO
SILVANA ALVES SILVA
SILVANEIDE CARVALHO DE OLIVEIRA
SIMONE APARECIDA GOMES DE MORAIS
SIMONE DE JESUS SOUSA
THAÍS SUELEN PINTO
THAÍSA HELENA SINGH FELIZ
WILMA DA SILVA

O CRAS funciona de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, localizado na Rua João Leonardelli, 466 – Centro.
Para retirar o seu cartão, o titular deverá portar documento com foto e número de CPF. AUTORIZAÇÃO

A empresa Leme Leme Drogaria e Perfumaria Ltda- ME-CNPJ 11.369.356/0002-02 , situada a   Avenida XV de 
Agosto, 966 , centro - Socorro – SP está autorizada a comercializar medicamentos a base de substâncias da Lista 

C2 (Retinoides) da Portaria SVS /MS Nº 344/98.

COMUNICADOS
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2726/2022A
CEVS 355210601-960-000298-1-5 Data de Validade 02/05/2023  Razão Social: BEATRIZ PEIXOTO DE SOUZA 
38012465825 CNPJ/CPF 11.929.344/0001-04 Endereço PADRE ANTONIO SAMPAIO NÚMERO: 166 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. LEGAL BEATRIZ PEIXOTO DE SOUZA : CPF: : 38012465825
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO,20 de maio de 2022

_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 4558/2022
CEVS:  355210601-863-000363-1-Data de Validade: 03/05/2023
Razão Social: MARIANA NIERO TASCA  CNPJ/CPF: 35.121.335/0001-42
Endereço: Rua VEREADOR IRMO ZUCATO NÚMERO: 83  Centro-  Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP- Resp. LEGAL/Técnica : MARIANA NIERO TASCA - CPF: 31148879889
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO 20 de maio de 2022
_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 5766/2019 
CEVS: 355210601-561-000766-1-9 Data de Validade: 25/07/2020 
Razão Social: STUCKER CENTRO DE GINASTICA E TURISMO LTDA ME CNPJ/CPF: 45.457.813/0001-43
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL DO BAIRRO DO ORATORIO NÚMERO: sn Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. LEGAL : ADALBERTO STUCKER CPF: 07213611887 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, 20 de maio de 2022

_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo 8603/2022CEVS: : 355210601-463-000041-1-1  Data de Validade: 11/05/2023
Razão Social: EUCLIDES MORETTI  CNPJ/CPF: 10.425.595/0001-80  Endereço: Sítio BOA VISTA: S/N –Agudo 
- Município: SOCORRO CEP:  13960-000 UF: SP 
Resp. LEGAL : EUCLIDES MORETTI  - CPF: 04472412810 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, 20 de maio de 2022
_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 339/2022
CEVS: 355210601-863-000335-1-0  Data de Validade: 11/05/2023
Razão Social: GYNO PREV CLINICA MEDICA LTDA  CNPJ/CPF: 20.411.273/0001-36
Endereço: Rua DR.CAMPOS SALES: 43  CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. LEGAL : ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO CPF: 13442606837 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, 20 de maio de 2022
_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16240/2021
CEVS 355210601-463-000047-1-5  Data de Validade: 19/05/2023
Razão Social JOLEMI COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENtos Ltda  CNPJ/CPF: 65.530.339/0002-26
Endereço Avenida FARMACEUTICO OSWALDO PAIVA,1130- JD. VITÓRIA- Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO PAIVA CPF: 03317126876  
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, 20 de maio de 2022

VIGILÂNCIA EM SAÚDE ......................................

A Prefeitura de Socorro, por meio 
da Secretaria Municipal de Cidadania 
irá realizada a campanha do dia ‘’D’’ de 
arrecadação, na forma drive-thru,  no 
dia 28 de maio, das 9h às 16h, em fren-
te ao Palácio das Águias (antigo Paço 
Municipal), na Rua Campos Salles, 177.

A campanha vai arrecadar rou-
pas, mantas, cobertores e edredons, 
nos pontos de coletas espalhados 
pela cidade, a ação teve inicio no dia 
25 de abril e perdura até 31 de julho. 
‘’Pedimos a colaboração de toda popula-
ção para que a campanha consiga arreca-
dar roupas e cobertores suficientes para 

podermos ajudar a todos que necessi-
tam.  Está um frio intenso, temperaturas 
muito baixas e as doações virão aquecer 
muitas famílias’’ - comenta a presidente 
do Fundo Social de Solidariedade de So-
corro, Edvânia de Faria Lopes. 

A população pode levar as doações 
em vários pontos de coletas que possuem 
as caixas para arrecadação espalhados 
pela cidade. No sábado a campanha con-
tará com a presença da Trupe Socorriso. 
As arrecadações serão destinadas pela 
Secretaria de Cidadania e o Fundo So-
cial de Solidariedade de Socorro a famí-
lias vulneráveis de Socorro.

Dia “D” da Campanha do Agasalho acontece 
amanhã (28/05), em frente ao Palácio das Águias


